*) Maga a fogalmazat *Krucsay István* fejedelmi hadi titkár keze-írása, de *Bercsényi* által sajátkezűleg corrigálva. Így pl. az utolsó előtti két bekezdést, valamint végén is az »Ezen aprólékos szerencsék . . . « kezdetű mondatot Bercsényi toldotta bele.

**) Munkácsi praefectus.

***) Rákóczi lengyelországi. jaroslawi uradalmának kormányzója, később haszondérlője.

nitatis satisfaciam, responsum ob distantiam Suae Serenitatis differre nolui.

Proinde, ut Literarum sequar seriem, in prima sub dato 9. x-bris video de Brevi Pontificio eidem innotuisse, quod quidem hincinde, et primo quidem loco in Capitulo Scepusiensi affigi ceperunt; sed ut fulmen, dum sonat, tunc terret: exiguo jam tempore evanuit vel memoria illius; non mirum tamen ea Pontificem tunc scribere debuisset, dum praescripta sibi majoris sentimentum debuit subscribere puncta. Si fortuna volet, cedit et hoc sedi Romanae in argumentum extortae sententiae.

Memorat dein R. D. Vestra amicitiam Generalis Renn, quam et in ultimis suis reiterare video et pluribus eandem Dominus Korholdt *) in suis remonstrat argumentis, quae amicitia Suae Serenitati gratissima, et ut plurimum pro futura omnimode conservanda est. Nec deero ex parte mea, omnimode concurrere ad ejusdem conservationem.

De Monsieur Thalaba **) credo jam accepisse responsum Suae Serenitatis; creditque Sua Serenitas Dominum Nedeczky ***) jam iter suum suscepisse, nihil tamen ex Literis R. D. Vestrae de eo intelligere possum; video tamen Principem Dolgoruki adhuc praestolari jussa Czari. Cum nihil novi de hoc negotio in postremis R. D. Vestrae numeraretur Literis, et vix ante reditum Czari sperari quid potest, et bene inspicendum, ut malevoli ex occasione ingressus copiarum Palatini Kivoiensis et ex post intercepti cujusdam hominis Regis Sveciae ad Stanislaum aut aliorum exmissi, zizania seminarent; video quidem ex postremis R. D. Vestrae Literis objectionibus de ingressu copiarum Palatini Kivoiensis pro dexteritate sua R. D. Vestram obviasse, quod me maxime gratulari fecit, nihilominus de recenti inualescere cepit fama de motu quedam copiarum Moscoviticarum in Ungariam, de quo quidem praesentes R. D. Vestrae Literae magnum mihi dubitandi praebent argumentum. Nihilominus necessum duxi R. D. Vestrae noti-

*) Rákóczi lengyelországi ügynöke.

**) Fogarassi Thalaba Máthé, előbb hadsegéd Forgách és Eszterházy Antal mellett, utóbb orosz s oláh ügyekben használt diplomata.

***) Duna-Nedeczzei Nedeczky Sándor, Rákóczi acreditedált követe, residence Péter czárnál.

ficare famam hanc de motu copiarum Moscoviticarum ab eo circumferri cepi tempore, quo praementionatus ille exmissus homo Regis Sveciae Lyubloviae per homines Starosztæ Scepusiensis (a császár zsoldjába állott hg. Lubomirszky Tivadar) interceptus, et Cracoviam ad Generalem Golez transmissus fuisset, intellexique eundem ex Moldavia Polonice vestitum per confinia Ungariae transysse; et cum minister Caesareus Cracoviae existeret, qui procul dubio ex musca elephantem facere vellet, ut amicitiam Czari cum Principe Aula Caesarea suspectam turbare possit. Huic, nisi Literis R. D. Vestrae firmarer, probabiliora mihi viderentur Germanorum de succursu Moscovitarum spargimenta.

Quamvis et hoc bene combinare possum, ut haec Suae Czareae Majestati innotescere et consequenter ex ejusdem ordinatione fieri possent: singulari proinde R. D. Vestrae vigilantiae, curae et dexteritate commendatum esse peto, et si quid simile animadverteret, omnibus modis antevertere studeat, possetque autoritate Principis Dolhoruky, cui aliunde negotiatio commissa est, impediri: ne praecipitato quodam actu quid tale fiat, quod subitanam amicitiae mutationem causaret. Quod etsi neutiquam sperandum sit: praecautio tamen loco R. D. Vestrae haec notificanda esse duxi; etsi enim ea, ex insufficienti fundamento, et quidem sine praescitu Suae Czareae Majestatis praecipitanter facta tandem reparari valeret: obesse tamen bene ceptis operationibus Suae Serenitatis posset. Quod equidem nulla mihi ratio persvadere poterit; consideratis enim tam his Reverendae Dominationis Vestrae Literis, quam Suae Czareae Majestatis interessis: non video rationem, cur Sua Majestas Czarea partibus Caesareis adhaerere deberet? aut ex tam vili causa amicitiam, sibi semper cum Principe mutuam, mutare deberet?

Ex Literis 23. x-bris datis video Czarum cupere pro Imperatore Orientis agnosci; uberiores hoc de casu optarem informationem, et quis sensus hoc in puncto Aulae Caesareae esse videatur? Antequam ad postremas, quas Nicolaus attulit, responderem: praestolabor adventum ejusdem, qui et reliquas Literas ejusdem R. D. Vestrae interpretaetur est.

Interim, siquidem adverto maximam partem Literarum

R. D. Vestrae de modalitate transmissionis cambÿ sonare: hisce eandem praevis certiozem reddere volui, quod habeam a Sua Serenitate mandatum de transmittendis mille Imperialibus R. D. Vestrae; receptis proinde acclusis, ad Goske et Ceto sonantibus Literis, statim de negotio hujus cambÿ disponam, Nicolaus tantisper hic mansurus.

Quod autem proventus et negotia Praepositurae Scepusiensis altinet: ex Literis Domini Krucsay intelligere licebit, prout et ea, quae hic in Patria in hoc novo Anno feliciter agi cepta sunt. Quae quidem etsi parva sint, — praestigia tamen sunt majorum felicitatum, cum divina sic favente clementia, nulla in hoc novo Anno nobis non successit actio; sic spe firma a minori tendimus ad majus.

(Krucsay István kezével irt fogalmazat.)

4.

Homonna, sub dato 28. Januarij, Generali Golcz, sub nomine Domini Bertóti) responsoriae, ad transmissas ejusdem Literas.*

Illustrissime ac Excellentissime!

Mihi Collendissime!

Literas Illustrissimae ac Excellentissimae Dominationis Vestrae responsorias, debito cultu percepi; gratulor ex corde dignissimam tanti nominis in vicinÿs nostris venerari posse praesentiam, cujus mihi antehac Varsaviae ad Aulam Suae Czarae Majeatatis videre licuit personam;**) tantoque majorem cupio conservare Vestrae Excellentiae observantiam, quanto certius affidatum me reddo ex Literis ejusdem nullam adversitatem exercitui Serenissimi Principis mei inferendam fore.

Quod vero negotium Domini Palatini Kioviensis attinet: quamvis Suae Serenitati longius quidem hinc absenti notificare non intermittam, interim tamen, quantum mihi illud constare

*) Berthóty Ferencz senátor és kassai vice-generális.

**) Midőn t. i. 1707-ben Varsóban Bercsényi a véd- és dacyszöveget I. Péter czár és Rákóczi fejedelem közt megkötötte, — Berthóty is vele volt, mint egyik társkövet.

lieuit, assecuro Excellentiam Vestram: ne speciem quidem minimam inesse contrariandi interessis Suae Czareae Majestatis. Scio enim Serenissimum Principem meum in omnibus actis suis contractam Suae Czareae Majestatis amicitiam bene observare; negotiumque hoc praetactum non ad contraveniendum interessis Suae Czareae Majestatis: sed ad bonum et emolumentum, et ad secundandam intentionem Reipublicae direxisse, quod ipsum Sua Serenitas Principalis, Suae Czareae Majestati, per Legatum suum insinuavit. Ac proinde Excellentiam Vestram officiosissime rogo: negotium hocce in meliorem partem interpretaari velit, firmissime credendo, quod Serenissimi Principis et Domini mei intentiones tendant ad bonum Suae Czareae Majestatis et sincerissimae amicitiae observantiam; quam dum ex vi obligationis meae et jussu Serenissimi Principis mei omnimode revereri studeo, me in favorabilem Vestrae Excellentiae affectum recomendo, et permaneo, etc.

(Krucsay kezével irott fogalmazat.)

5.

Domino Brenner. 31. Januarij, Homonnae.

In proximis, Cassoviae die 19. mensis Januarij Anni praesentis 1710. datis Literis notificavi *Nicolaum Valachum tam diu* detinere me velle, usque dum *cambium mille Imperialium* ex mandato Suae Serenitatis dirigerem potero. Quia vero praescitus ille *Gosko, alias Eperjesini commorans*, prouti antehac scripseram, nefors *Vratislaviam porrexisset, Cassoviensis autem Karove mortuus esset*, ex Literis vero Reverendissimae Dominationis Vestrae subintellexissem, occasione quoque *vinorum eandem cambiari posse pecuniam, ac quidam Cassoviensis Maray oportune* se insinuasset se habere commissionem et requisitionem ab eodem *Najmanno*, cujus literas *de cambio* R. D. Vestra incluserat, ut ducenta vasa vini pro ipso procuraret, cui jam rescripserat se vina procurare non posse, quorum maximus hic esset defectus; volens proinde huic necessitate succurrere: *propria vina mea, quae adhuc ultra centum vasa venalia mihi superessent, obtuli*, ac ut difficultatibus ex literis R. D. Vestrae cognitis, nefors persoluta prius ibidem

per negotiatorem summam, de qualitate et praecio *vinorum hic vexarentur*: praefatum *Marayum, ad vina degustanda, seligenda et obsignanda Ungvarinum* expedivi, *selectisque* quibusdam *vasis et dolijs, et obsignatis, idem pretium quoque* terminavit *vasorum quaelibet per 40 Imperiales, ita, ut enumeratis R. D. V. mille Imperialibus currentis precij, seu mille quingentos Rhenenses florenos, si reliqua vina, aut etiam plura quam obsignasset, habere velit, de pretio hic in Ungaria numerando, et transvectione eorum disponat*; prout hisce accludo *litteras praefati Maray* hac de re, ad eundem *Najmannum directas*. Nullam proinde credo futuram hoc in passu difficultatem, cum *vina per Marayum obsignata, jam prae manibus ejusdem existerent, affidatumque ne reddidisset sine difficultate id, per Najmannum numerandum esse, et aliunde assecuro R. D. V., quod parolam meam non vellem in dubium trahi posse, ut aliquis in his vinis defectus foret, prout nec id praeterire volo, quod R. D. V. in quibusdam suis memorat deterritos fuisse mercatores ex eo, quod anticipationes quaedam, quae me Varsaviae existente factae fuerant, rite exolutae non fuissent, volentque negotium hoc indagare serio; productae sunt quietantiae per Dominum Keczer, quod omnia pro termino persoluta fuerunt, quae Legationem illam quoquo modo concernebant*. Hinc informatam cupio esse R. D. Vestram, ut hanc diluere possit difficultatem. Potuerunt nihilominus *aliqui ad latus meum existentes* privatos *facere contractus*; sed ea, *quae cum meo scitu per Dominum Klobusiczky *) et Bertóti sunt contracta, rite etiam sunt exoluta*; spero proinde hanc quoque modalitatem *ambij* pro voto futuram.

Caeterum, quod *negotiationem* attinet, de eo, quod pronunc maxime necessarium esse judicavi, fusius scripsi in praeteritis, nimirum de negotio *Palatini Kyoviensis*; quibus adjungendum venit *Generalem Golcz cum toto fere suo exercitu* ante paucos dies *Lublyoviam venisse, nulla quidem hostilitatis contra nos adhibita specie, ad occupandum 13 oppidorum tendere, et prout fama fert, hyberna ibidem, etiam invitis Germa-*

*) B. Klobusiczky Ferencz, a közjövédelmi tanács elnöke, szintén egyik követtársa Bercsényinek 1707-ben Varsóban.

nis occupare velle. Et quamvis in responsorijs suis praefatus Dominus Generalis Golcz ad Dominum Vice-Generalem Bertóti datis scripto sponderet, se nihil adversi contra nos agere velle: subjungit nihilominus, ut nulla Palatino Kioviensi detur protectio, cum id contra interesse Suae Czarae Majestatis et Reipublicae Polonae fieret. Cujus paragraphi considerationem postremum 9. ni fallor Januarij datum, scriptum Domini Korholt tanto mihi fecit graviorem, quanto clarius in suo P. S. notificat Serenissimo Principi se vidisse scriptas de eo literas Domini Golcz, quod siquidem occasione intercepti secretarij Svetici innotuisset ipsis, Domini Palatini Kyoviensis et exercitus ejusdem receptionem in Ungariam eo fine factam fuisse, ut se rursus Regi Sveciae conjungere possit; ideo irruptionem quandam in Ungariam per Moscoviticam et Saxoniam militiam, determinatam quasi esse. Nihilominus, cum in re ipsa plane contrariam Suae Serenitatis intentionem esse sciam: R. D. Vestramque et per eundem Dominum Principem Dolhoruki exactam necesse est habere informationem, militiam ejusdem Domini Palatini ad intentiones Reipublicae secundandas, et ad promovendum interesse Suae Czarae Majestatis, potius avulsus esse ab ulteriori hostilitate et exoluto stipendio, ad servitia Suae Serenitatis realiter applicatas esse; quae jam formalem quoque mixti cum militibus nostris, habuerunt experimentum contra Germanum, ipsumque Dominum Palatinum, sub spe reconciliationis morum in Hungaria trahere; prout Dominus Nedeczki in mandatis habet in Aula Suae Czarae Majestatis causam ejusdem interpositive agendi. Neque mihi persvadere potui Dominum Generalem Golcz determinatos adhuc habuisse ordines de hoc negotio; hinc paragraphum praefati Domini Golcz, in forma potius praecautiois appositum fuisse arbitrer, — neque tamen taciturnitate eundem praeter eundem esse judicari: sed per rescriptum Domini Bertóti assecuratum eundem esse volui, negotium Domini Palatini neutiquam contrariari interessis Suae Czarae Majestatis aut Reipublicae, quin imo ad intentiones eorum secundandas directum esse, Suamque Czaram Majestatem de eo, per Legatum Suae Serenitatis certioratam esse.

Quid proinde ex post sequetur? tempus docebit; interim

R. D. Vestra, summe sibi negotium hoc recommendatum esse velit: *ne intercepti cujusdam hominis privata relatio, aut officialium nefors quorundam ignorantium blaterationes publicas, publicarum personarum praevalere possent negotiationes, et vel maxime, ubi ipse actus rei veritatem ostenderet. Si enim sub praetextu solum quodam exercitus ille latitaret: non formalia sumpsisset stipendia, et quod maximum est, non apertam ageret contra Imperatorem hostilitatem, — ubi tamen proxima die 22. praesentis mensis, ad Romhán, prope Vadkert, praesente Serenissimo Principe, (quod equidem R. D. Vestrae notificare volo,) cum Generali Czikkingen apertum habuerunt experimentum, ubi — quantum ex hodiernis primis, sine particularibus scriptis Suae Serenitatis habeo, — ipse Generalis Czikkingen, cum multis officialibus, Divina ita favente clementia, et tria Regimina: Eugenÿ, Altham et Latur, et Rascianorum Regimen Seculianum fere deleta sunt, pluribus tamen in conflictu existentibus Germanicis Regiminibus; quid vero ex nostris perierit? adhuc mihi ignotum est, hoc tamen exprimere possum, quod Sua Serenitas vix aliquid omisisse scribit.*

Nihil proinde obesse potest Suae Czareae Majestati militiam alias oppositam Suae Majestati, ab ejus hostilitate avocatum esse, neque superest ratio, ob quam conductio harum copiarum in auxilium nostrum Suae Czareae Majestati displiceret, ubi de proprÿs quoque Suae Czareae Majestatis auxilijs pollicitam spem haberemus.

Quod autem protectionem Domini Palatini Kioviensis (uti Dominus Generalis Golez nominat,) attinet: nullam et hoc praesentare potest contrarietatem; receptaculum enim et asyllum vicinarum Provinciarum, inter conjunctissimis quoque, de jure gentium quis nesciat? longeque aliam esse protectionem interpositivam a defensiva, et tanto magis, ubi ab ulteriori hostilitate abstractus, amoveatur per hoc turbulenciae intestinae Reipublicae; et quis scit, an non sit occasio facilitandae pacis Svecicae? cujus utique nullo praeter hoc, quod factum est remedio capaces fuissenus impediendi iter ejusdem in Valachiam. Manifeste proinde constat, et securissime asseverare R. D. V. potest in bonum Suae Czareae Majestatis et bonae intentionis Suae fiducia, Suam Serenitatem hoc insti-

tuisse. Quis enim, nisi malevolus secus cogitare potest, praeconcepta Suae Czareae Majestatis indignatione, spem per nostram in tractatu et amicitia, victoriosisque armis Suae Majestatis in vicinia existentibus, tale quid attentare voluisse, quod laedere eandem Majestatem quoquo modo posset; quin imo, bene ruminato hoc negotio: meritum exinde speramus.

Rogandus proinde est Dominus Princeps Dolhoruki, ut negotium hoc in meliorem partem interpretaari velit, captandaque est benevolentia ejus oblatione, — si proficuum visum esse fuerit, — aliquot vasorum vini, ne ut autoritate sua de meliori sua opinione tam Dominum Generalem Golcz, quam et Aulam Czaream informet, ne aliquid hoc in passu praecipitur; sed si quid difficultatis appareret: non secundum inimicorum et malevolorum nostrorum vota judicetur, sed audiat prius Serenissimus Princeps, et manebit sinceritas amicitiae illaesa.

Hoc in passu informandus etiam est ex asse Dominus de Korthold, cujus propensionem et diligentiam experior ex crebrioribus ejusdem literis; illiusque Domini correspondentia mihi plurimum placet, eundemque omnimode conservandum esse judico, de quo scripsi Suae Serenitati, nec dubito de ejusdem subsidio Suam Serenitatem disposituram; interim pro necessitatis exigentia, si R. D. Vra levatis mille Imperialibus eidem succurrere voluerit, optime faciet.

Praeterea, siquidem Dominus Clement, qui ad Aulam Borussicam penetrasse ex literis ejusdem conjicere possum, quas post periculum (quod propter tempestatem navium eorundem in abjectum quendam locum propellentem, ubi decem dierum spatio in Euxino haerere debebant cum periculo) scriptas legi; idcirco valde necessum mihi videretur, si R. D. Vestra eundem de hoc negotio Palatini Kioviensis bene informaret, ut per Aulam Prussicam, quae aliunde Suae Serenitati favere noscitur, Aula Czarea induceretur ad melius de hoc negotio sentiendum. Minus enim credo Aulae Borussicae rationes eae displicebunt, quae accuratius de jure gentium circumstantias considerabit.

Ut autem occasione hac et de jys, de quibus in ultimis suis latine scriptis mentionem fecit R. D. Vra, respondeam:

fateor Munkácsini multas ex praeteritis me fecisse consequentias; recordor tamen ea cum clausula justificatoria affirmasse, ubi nimirum negotium *Suae Czarae Majestatis cum Sveco et Regis Augusti* negotio in casus distincto; et si R. D. Vestra eadem inspexerit scripta: bene animadvertet casus, distinguet per casus, et praesentes circumstantiae variarunt casus, et quis scit, utrum *nova haec colligatio*, variato cursu rerum, non ad eundem adhuc tendere possunt scopum? Bene proinde arbitratur R. D. Vestra inchoatum hocce negotium nequaquam negligendum esse; ac proinde suppeditare studui praesens subsidium, per Suam Serenitatem ordinatum, et promitto ex parte mea, neque ulterius defuturum effectuatorumque ordinationem *Suae Serenitatis*.

Quod de *neo-colligatorum promissis* in literis suis non reperiri scribit R. D. Vestra: ita eandem informare possum, intellexisse me a Sua Serenitate Gallicas ni fallor interpae-tando Literas, quod a *Rege Borussiae* tale recepisset responsum: si negotium *pacis* omnino postponere vellet *Aula Caesarea*, — alijs quoque medijs occasione *novae hujus colligationis nos juvare velint*. Credo itaque ea aliorum mediorum intellexisse, neque spes hujus evanescere potest, quod *adventu Regis Augusti* utcumque apparebit.

Displicet attamen mihi, quod Dominus *Korthold* in ultimis suis scribit R. D. Vestram *de sui securitate* permansionis *Varsaviae dubitare, ex hoc* occasione negotij *Palatini Kyoviensis*; judicarem proinde, (sit tamen sine offensa R. D. V. haec opinio mea), ut *si quid adversi adverteret: a publica sui ostentatione se tantisper abstraheret* et in formam *ob incogniti se redigens*, meliorem sibi spero sternere posset viam, per similem modum R. D. Vrae bene cognitum, *quam per publicam sui oculis* omnium objectionem. Quod porro circumstantiam rerum observandum veniet, Dominus *Korthold* tamen eo magis conservandus est, cujus dexteritas satis prompta et cui accessus nullibi denegabitur, confidentiaque cum Domino *Generali Renn* et alijs eidem favebit, sicque plurimum prodesse poterit, — quem nomine meo salutandum volo.

Addo novissimum *Leucoviensium* casum pro notitia; ubi *Czaikvarterius* (Du Prés nevű francia) ad tantam induc-

tus nequitiam, ut hodie ante octiduum, clacularie domum Armamentariam et turrim pulverum conservatorium, alias Gerber-bástya, suppositio igne ejecerit, cum magna ruina et terribili tremore; sequenti matutino tempore adfuit Generalis Lefelholcz cum omnibus circumjacentibus copys, et quatuor insultibus, bombis et tormentis, a nona matutina, usque ad 3-tiam ante diluculum strictissime oppugnavit; recollectis tamen spiritibus et magna generositate Domini Generalis Stephani Andrási*) repulsi sunt, tertiaque die, praeterita nempe sabbathi, in sua rursus recessit stativa.

(Krucsay fogalmazata, itt-ott Beresényi kezével toldozva.)

6.

Nedeczki Sándor úrnak. Homonna, 31. Januarij 1710.

Minthogy az Felsőges Fejedelem az hadi operatiókra távullyabb menvén, az külső dolgok negotiatióját nekem parancsolni méltóztatott: Kegyelmednek Jaraszlóbúl 29. X-bris irtt levelét olvastam; kibül útra való indulását (Moszkvába) értem, de nem tudom: ha Brezanban**) nem tartóztatott avagy *nem ijesztetett-é* el Kegyelmd útjátúl? Melyre mindazonáltal mennél nagyobb félelemmel indul Kegyelmed: annál szükségesebbnek látom, csak azért is, hogy az *Kyoviai Palatinusra nézve* ne magyarázzák késedelmét Kegyelmednek, — mintha roszzat magyaráznánk belőle, holott habár prima fronte ellenkezőnek látszik is *a Felsőges Czár barátságánál kijövele azon hadnak*: mindazáltal, ha jól declaráltatik a dolog, inkább megismeri *mind a Felsőges Czár udvara, mind a Respublica*, hogy hasznokra esett, *mert az Palatinustúl elszakasztatván a had, és a Fejedelemnek formalis* szolgálatjára állván, *fizetését felvévén*, minden továbbvaló hostilitástúl